TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11418ª SESSÃO, EM 30 DE JULHO DE 2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se às quinze
horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do
Senhor Desembargador Encinas Manfré, em razão da ausência do Senhor Desembargador
Silmar Fernandes, que se dirigia a Brasília/DF, para participar de reunião com os Presidentes
dos Tribunais Regionais Eleitorais, no Tribunal Superior Eleitoral. Compareceram as Senhoras e
os Senhores: Desembargadora Claudia Fonseca Fanucchi, convocada, Desembargador Cotrim
Guimarães, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Diogo Rais,
convocado em razão da ausência previamente justificada da Senhora Juíza Danyelle Galvão,
Doutora Adriana Scordamaglia, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Senhor Luciano
Antonio Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e
aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente em exercício
saudou a Senhora Desembargadora Claudia Fonseca Fanucchi, que participava pela primeira
vez de sessão presencial da Corte como Juíza Substituta, na classe Desembargador, e
manifestou a satisfação pelo retorno de Sua Excelência a esta Casa, onde é muito bem-vinda. À
manifestação aderiram os demais membros do Tribunal, bem como a Doutora Adriana
Scordamaglia, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral, e os Doutores Arthur Luis
Mendonça Rollo e Fernando Gaspar Neisser, em nome dos advogados. Em seguida, a Senhora
Desembargadora Claudia Fonseca Fanucchi agradeceu as palavras e afirmou ser uma alegria
retornar ao Tribunal, comprometendo-se a envidar, agora na cadeira de Desembargadora, todos
os esforços para bem-servir a esta Corte.

Prosseguindo, o Senhor Desembargador Presidente em exercício registrou a
presença no Plenário e deu boas-vindas aos alunos da Fundação Getúlio Vargas, que visitavam
a Corte, acompanhados pelo Professor Fernando Gaspar Neisser.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600013-24.2024.6.26.0406

PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE PRAIA
GRANDE

RECORRENTE: DANILO MARCO MORGADO SILVA

ATA 5737062         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDO: DANILO MARCO MORGADO SILVA

RECORRIDO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE PRAIA GRANDE

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DO REPRESENTANTE E
NEGARAM AO DO REPRESENTADO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600014-35.2024.6.26.0365

PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE MAUÁ

RECORRIDO: ANDERSON ALVES SIMOES

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIRAM VISTA O DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES E O JUIZ DIOGO RAIS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600017-17.2024.6.26.0356

PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE SOROCABA

RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 06/08/2024.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600026-44.2024.6.26.0011

PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: WILLIAM GIACOMO BOSCO

RECORRIDO: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - MUNICÍPIO DE
ARAÇATUBA

DECISÃO: RECONHECERAM DE OFÍCIO A INÉPCIA DA EXORDIAL E A AUSÊNCIA DOS
PRESSUPOSTOS PROCESSUAIS, E JULGARAM EXTINTO O FEITO SEM RESOLUÇÃO DE
MÉRITO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600033-30.2024.6.26.0013

PROCEDÊNCIA: ARARAQUARA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

RECORRIDO: EMANOEL SPONTON DO NASCIMENTO

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600038-03.2024.6.26.0385

PROCEDÊNCIA: ARARAQUARA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

ATA 5737062         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

RECORRIDA: SUZELAINE PEDRONI ROSA

DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR DEDUZIDA EM CONTRARRAZÕES E NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600057-91.2024.6.26.0002

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRENTE: FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) - SÃO PAULO - SP

RECORRIDO: KIM PATROCA KATAGUIRI

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AOS
RECURSOS, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600121-75.2024.6.26.0140

PROCEDÊNCIA: TATUÍ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: LUIZ GONZAGA VIEIRA DE CAMARGO

RECORRENTE: ALESSANDRA VIEIRA DE CAMARGO TELES

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AOS RECURSOS, E
OS VOTOS DA JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI E DO JUIZ REGIS DE CASTILHO, QUE DAVAM
PROVIMENTO AOS RECURSOS PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO,
PEDIU VISTA O JUIZ DIOGO RAIS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600135-59.2024.6.26.0140

PROCEDÊNCIA: TATUÍ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: VICENTE APARECIDO MENEZES

RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE TATUÍ

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 06/08/2024.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600519-36.2020.6.26.0310

PROCEDÊNCIA: GUARUJÁ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: VINICIUS SANTOS KIL

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604883-40.2022.6.26.0000

ATA 5737062         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CRISTIANE FERREIRA PASSOS LASTORIA DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: CRISTIANE FERREIRA PASSOS LASTORIA

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 06/08/2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605350-19.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RENATA ODETTE DE MELLO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: RENATA ODETTE DE MELLO

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, APROVARAM AS CONTAS SEM RESSALVAS,
VENCIDOS PARCIALMENTE O RELATOR SORTEADO E A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI, QUE
APROVAVAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. ACÓRDÃO COM O JUIZ
REGIS DE CASTILHO. DECLARA O VOTO O JUIZ ROGÉRIO CURY.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605394-38.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CARLOS AGUIAR DE ANDRADE DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: CARLOS AGUIAR DE ANDRADE

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARA O VOTO O JUIZ ROGÉRIO CURY.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605397-90.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALESSANDRA ALMEIDA PEREIRA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ALESSANDRA ALMEIDA PEREIRA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605451-56.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANDROMEDES BARBOSA OKABE DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ANDROMEDES BARBOSA OKABE

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607211-40.2022.6.26.0000

ATA 5737062         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ADMILSON DE SOUZA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ADMILSON DE SOUZA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O VOTO
O JUIZ REGIS DE CASTILHO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607297-11.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUCIANA TRINDADE DE MACEDO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: LUCIANA TRINDADE DE MACEDO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607456-51.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 DOMINGOS COSTA MINEZIO GALLE DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: DOMINGOS COSTA MINEZIO GALLE

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607794-25.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 VERA LUCIA SERVONE PINTO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: VERA LUCIA SERVONE PINTO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608294-91.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CAIO FIORI DIAS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: CAIO FIORI DIAS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608361-56.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

ATA 5737062         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

INTERESSADO: ELEICAO 2022 PEDRO TADEU BATISTA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: PEDRO TADEU BATISTA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

A Senhora Desembargadora Claudia Fonseca Fanucchi presidiu o julgamento
dos processos da relatoria do Senhor Desembargador Encinas Manfré.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente em
exercício foi declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente em exercício deste Tribunal.

São Paulo, 30 de julho de 2024.

DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 10/10/2024, às 12:11, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ANTONIO ENCINAS MANFRÉ,
DESEMBARGADOR, em 14/10/2024, às 17:44, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5737062 e o código CRC 427A4D0B.

0017242-98.2020.6.26.8000 5737062v2

ATA 5737062         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA 5737062